Com base em Trindade Júnior et al. (2014), considera-se: a) 

pequenas cidades, as que possuem até 50 mil habitantes; b) médias cidades, as que possuem 

população entre 50 mil e 99 mil habitantes; e c) grandes cidades, as que têm mais de 100 mil pessoas. 

Dos 143 (cento e quarenta e três) municípios paraenses, 103 (cento e três) ou 72% têm população 

inferior a 50 mil habitantes, portanto, são considerados pequenas cidades. O Gráfico 4, a seguir, 

apresenta a distribuição dos municípios por faixa de IDHM, consoante seu tamanho populacional.  

Gráfico 4 – Tamanho populacional dos municípios paraenses por faixa de IDHM, 2010

[...]

3.3 Caracterização do déficit e da inadequação habitacional por faixa de IDHM 

O déficit habitacional é caracterizado pela necessidade imediata de construção de novas 

moradias para a solução de problemas habitacionais. Em 2010, o déficit habitacional totalizava 423.437 

domicílios nos 143 (cento e quarenta e três) municípios paraenses. Dentre as faixas de IDHM, o maior 

quantitativo de déficit estava na faixa de Médio IDHM (145.072 domicílios) e Baixo IDHM (158.048 

domicílios), com 34% e 37%, nessa ordem (Gráfico 8). 

O déficit habitacional paraense é de 261.062 domicílios na área urbana, enquanto na área